
1 K O M L O M 

Volkert: A fajsúly nagysága és eloszlása a fenyótörzsekben. (Un-
tersuchungen über Grösse und Verteilung des Raumgewichts in Nadel-
holzstammen.) J. D. Sauerlánder kiadása . Frankfur t a . M. , 1941 . Ar a 
kötve, külföldön : 3.7 5 RM. 

A Görin g Herman n Néme t Erdészettudomány i Akadémi a Kiad -
ványainak 2 . kötetekén t megjelen t munk a gyakorlat i szempontbó l i s 
igen figyelemreméltó . 

Tudjuk, hog y a  fajsúl y a  f a számo s fonto s tulajdonságáva l (szi -
lárdság, keménység , kopásellenállóság , hang - é s hőszigetelés , aszás , 
dagadás) ige n szoro s kapcsolatba n áll . Mí g azonba n eze k közvetle n 
számszerű értékelés e gyakra n ige n nag y nehézségekb e ütközik , a  faj -
súly ponto s megállapításá n keresztü l kielégít ő képe t kaphatun k róluk . 

Tudjuk az t is , hog y a  f a építőipar i felhasználásáho z elsősorba n 
szilárdsági adatai t kel l ismernünk . Eze k azonba n meglehetőse n bizony -
talanok, illetőle g olya n tá g határo k közöt t ingadoznak , hog y a  teher -
bírás biztonságá t ige n maga s értékke l kel l megszabni . 

Láthatjuk tehá t mindezekből , hog y a  f a helyes , takaréko s fel -
használásának a z egyi k alapvet ő feltétele , hog y a fajsúly változásána k a 
menetét a  fatestbe n pontosa n rögzíthessü k é s a  különböz ő alak ú é s 
felépítésű törzseke t csa k olya n műszak i célokr a használju k fel , ame -
lyeknek valóba n megfelelnek . 

A lemezekké , szálakká , rostokká , vag y porr á feldolgozot t faré -
szek sokka l egyöntetűb b anyago t képviselnek , min t a  nyersfa , amely -
ből származnak . E z i s az t bizonyítja , hog y olya n tulajdonságok , ame -
lyeket eddi g önmagukba n ige n jelentősekne k tekintettün k (évgyűrű -
szélesség, csavarosnövés , görbeség ) csa k min t a  vegy i é s mechanika i 
adottságoknak —  főle g pedi g a  fajsúlyna k —  a  függvénye i esne k 
a latba . 

A szerz ő vizsgálatainá l Mayer-Wegelin iskolájána k a  tanításá t 
követte, amel y a  fajsúlyna k a  törzsbe n val ó változásá t illetőe n lénye -
ges különbségeket , talál t a  megvizsgál t lúcokná l é s erdeifenyőknél . 

A 13 0 oldalr a terjedő , ige n alapo s é s minde n részletr e kiterjed ő 
munka, amelye t egybe n iskolapéldána k tekinthetünk , mikén t kel l ha -
sonló feladatoka t megoldani , a  következ ő 5  kérdésr e kíván t felelete t 
adni: 

1. Mennyir e jellemz ő a  fajsúl y változás a a  fafajokr a általában ? 
2. Milye n mértékbe n változi k a  fajsúl y a z egye s fafajoknál ? 
3. Milye n a  fajsúl y nagyságána k é s eloszlásána k a  változás a vala -

mely állomán y egye s törzseinél ? 
4. Elegendő- e a z évgyűrűszélessé g é s fajsúl y eddi g ismer t viszo -

nya a  fajsúl y változásána k a  magyarázatára ? 
5. Mi k a  fafa j é s törzsala k szerin t észlel t fajsúlykülönbsé g mé -

lyebb okai ? 
Ezekre a  kérdésekr e nag y körültekintésse l megválasztot t vizs -

gálati anya g é s lelkiismerete s laboratórium i munk a alapjá n adj a me g 
a válasz t a  szerző , ak i fejtegetéseiné l Metzger ismer t elméletébő l indu l 
ki, hog y t . i . a z él ő fatörz s egyi k végé n befogott , egyenletese n ter -
helt tartóna k tekintendő . 

A vizsgálato k a  lúc - é s erdeifeny ő mellet t a  jegenye- , sima - é s 
vörösfenyőt, valamin t a  deuglas t i s felölelték ; a  törzselemzése k ered -
ményét a  táblázatoko n é s függvényrajzoko n kívü l számos , kitűnőe n 
í-zemléltető metsze t i s megvilágítja . 



További részletezésre , sajnos , ninc s helyün k é s ezér t rövi d ösz -
szeíoglalásban csa k jelezzük , hog y a  szerz ő megállapítás a szerint : a 
fajsúly nemcsa k a  csökken ő évgyűrű-szélességgel , hane m egykor ú állo -
mányon belü l a törzserösség apadásával, a testesség fokozódásával é s 
a korona nagyságával is növekszik. 

A fajsúl y értékéne k a  fapalástba n val ó változás a szerin t a  szerz ő 
öl típus t állapítot t meg , d e hangsúlyozza , hog y egyetle n típu s se m jel -
lemző valamel y fafajra , mer t a  növekvé s menet e szerin t nemcsa k 
ugyanazon faíajon , hane m állományo n belü l i s töb b típu s fejlődhe -
tik ki . M . 

Zsombory Ignác: Az erdőhasználat gyakorlati kézikönyve. ( A 
.,Magyar Fapiac " kiadása . Budapest , 1941. ) 

Dicséretre mélt ó feladatr a vállalkozot t min d a  kiadó , min d a 
szerző, amiko r a  sorozato s átképz ő tanfolyamokró l kikerülő , ú j keresz -
tény fakereskedő-szakm a tagjaina k a  kezéb e olya n vezérfonala t kíván -
tak adni , amel y a  kezde t nehézségei n átsegít i őke t é s elmélet i tudásu k 
alapjául szolgálhat . 

Ilyen szemme l kel l tehá t néznün k Zsombory 8 4 oldala s ki s mun -
káját, amelyne k éppe n rövidség e a z egyi k legnagyob b előnye. 

Bevezetőül megismertet i olvasói t a z erd ő fogalmáva l é s haszná -
latával, azutá n külö n fejezetekbe n tárgyalj a •— • az óriás i anya g cél -
szerű, ige n ügye s megrostálásáva l —  a  f a kitermelését , felkészítését , 
választékolását, összegyűjtését , tarolását , a z erd ő melléktermékei t é s 
befejezőül a  f a műszak i tulajdonságána k a  javítását . 

Könyvében megva n mindaz , amir e a  kezdőne k szükség e van ; 
az alapvet ő ismerete k birtokába n pedi g a  szakirodalo m egyé b terme -
kei i s hozzáférhetőkk é válna k a z érdeklődő k számára . 

A köny v ár a 6. — pengő ; beszerezhet ő a  „Magya r Fapiac " kiadó -
hivatalánál, Budapest , V. , Nádor-utc a 26 . Af. 

Szoncsó László: Telepítsünk géperejű digózással és szikes lege­
lök helyén mechanizált mezőgazdasági üzemekkel. ( A szerz ő kiadása , 
Budapest, 1941. ) 

Érdekes é s báto r tervezet , amel y feltétle n figyelme t érdemel . 
Az általáno s rés z a  szikese k digózá s útjá n val ó javításána k a z 

eddigi módszerei t tárgyalj a é s rámuta t arra , hog y a  kézierőve l vég -
zett munk a —  nehé z é s költsége s volt a miat t —  a  legfőb b akadály a 
a nagyarány ú telkesítésnek . Többeze r hol d szike s legelő t csa k célsze -
rűsített eljárásokka l lehe t bőventerm ő szántókk á átalakítan i é s a  haza i 
többtermés szolgálatáb a állítani . 

Erről szó l a  munk a másodi k része , amel y a  szerzőne k a  talaj -
vizsgálatok végrehajtására , a  digóföl d kitermelésér e é s elhordásár a 
vonatkozó tervei t é s számításai t ismerteti . A  gépterve k legfontosab -
bika a  digózó-gép , amelyne k a  megvalósításáva l a  digóföl d rendkívü l 
olcsón les z kitermelhető . A  tervbel i digózó-gépbe n egymá s mögöt t tel -
jesítmény szempontjábó l sorbakapcsol t kotróműve k nyerne k elhelye -
zést. Ezze l a z ú j műszak i megoldássa l a  vilá g minde n eddi g ismer t 
kotrógépénél többszört e nagyob b teljesítmény ű é s íg y többszöri é ol -
csóbb kotrás i munká t végz ő gé p létesíthető . A  digózó-gé p érdeke s meg -
oldással talajcsoportosítás t i s vége z é s a  digózássa l kapcsolato s segéd -
munkák (belvízrendezés , sáncolá s stb. ) elvégzésér e i s használható . 

A digózá s célszerűsítés e a  szerz ő számítás a szerin t nemcsa k ma -
gángazdasági, d e államháztartás i —  elsősorba n adózás i — • szempontból 
is jelentő s előnyökke l jár , mer t pl . 1  k . hol d terüle t 25 0 peng ő javí -



tási költségéve l egyenl ő össze g a  közvetle n é s közvetet t adózá s útjá n 
már 3  esztend ő alat t befu t a  kincstárhoz . 

Különösen érdeke s azonba n az , hogya n képzel i a  szerz ő a  telke -
sítéssel kapcsolatba n eg y nagyarány ú telepíté s keresztülvitelét . 

Szerinte a  szike s é s általába n mészigénye s legelőterületekne k 
szántókká val ó feljavítás a gyorsa n végrehajthat ó les z nagy , ezer , 
ötezer, tízeze r hol d terjedelm ű mechanizál t mezőgazdaság i üzeme k 
létesítésével. „Lucernagyárak" , „gabonagyárak " alapítható k arányla g 
kevés építménnye l é s nag y típusú traktorok , különölege s talajmível ő 
eszközök, vetőgépek , aratógépek , stb . alkalmazásával . A  szántóv á fel -
javított legelőterülete k a  javítá s kezdeté t követ ő néhán y é v múlv a 
telepes szövetkezetekne k adható k át , amelye k egyidei g mé g folytat -
hatják a  mechanizál t jelleg ű é s főle g szalmatrágyázás t használ ó gaz -
dálkodási módot , d e későb b fokozatosa n áttérhetne k a  belterje s é s so k 
haszonállatot tart ó gazdálkodásra . 

Ez a z elgondolá s a  terveze t egyi k legfontosab b része ! A  nag y 
mezőgazdasági üzemegysége k beruházás i költsége i é s forgótőké i nem -
zeti termelés i kölcsö n kibocsátás a útjá n volnána k fedezhetők . A  talaj -
javítások (digózás , márgázás , sáncolá s stb. ) révé n előállíthat ó termés -
többletek a  közvetle n é s közvetet t adózá s útjá n növeln i fogjá k a z állam-
kincstári bevételeket . Ezekne k a  nyilvántarthat ó bevételekne k eg y bizo -
nyos hányadá t 20—2 5 esztendő n keresztü l a z állampénztárba n a z ösz -
szes több i bevételektő l e l lehetn e választan i é s telepítés i célokr a kel -
lene felhasználni . Ilymódo n eg y óriás i ala p voln a létesíthető , amel y 
minden telepítés i gondunka t megoldhatja . Csa k eg y nagyszabás ú tele -
pítésfejlesztő törvényr e lenn e szüksé g hozzá . 

A szerz ő tervezet e —  úg y értesülün k —  a z illetéke s helyeke n 
igen kedvez ő fogadtatásr a talált . 

A 1 5 ábrá t tartalmaz ó 2 2 oldala s füze t ár a 3  pengő ; megren -
delhető a  Pátri a Irodalm i Vállala t é s Nyomda i Rt . könyvosztályánál . 
Budapest, IX. , Üllői-ú t 25 . 

Faber György: Gazdatiszti Címtár. ( A Magya r Gazdatiszte k Or -
szágos Egyesületéne k a  kiadása . Budapest , 1941. ) 

A M. G. O. E. régót a érzet t hiány t pótol t a  34 0 oldalr a terjed ő 
zsebkönyv kiadásával , amel y vármegyenként i é s urdalma k szerint i betű -
rendes felsorolásba n köze l 4000 neve t tartalmaz , a  gazdatisz t születés i 
évének, végzettségéne k é s hivatal i állásána k a  megjelölésével . 

Az Országo s Mezőgazdaság i Biztosító Intézetné l bejelentet t magán -
szolgálatban áll ó erdőmérnökö k é s erdésze k nevé t i s metalálju k a  cím -
tárban, amelye t azonba n főle g a  gazd a tiszti ka r tagja i várta k nag y 
érdeklődéssel; bizonyítj a ez t a z is , hog y a  Címtárr a töb b min t 100 0 elő -
zetes megrendelé s érkezett . 

A köte t ár a 1 5 pengő , a  M . G . O . E  tagja i kedvezményese n 
5 pengőért kapják . Megrendelhető : A  Magya r Gazdatiszte k Országo s 
Egyesületénél, Budapest , V. , Aran y János-u . 5 . 

HAZAI FOLYÓIRATOK. 

A Magyar Mérnök és Építész-Egylet Közlönye. (LXXV . kötet . 1941. ) 
49—50. sz. — Kovács O.: Tapadófeszültsége k elosztástörvény e be -

falazott rudakon . 
50—52. sz. — Barna J. dr. és Pinkert B.: Barnaszénkátrányolajo k 

szétválasztása sava k hatására . —  Rihmer P.: Grafika i törekvése k a 
városrendezésben. 



26. sz. — Árvay J. dr.: Karácsony . —  Hoepfner G.: Országo s Gaz -
dasági Tanács . —  Fridrich L.: Műemléke k fenntartása . — • Kováts A.: 
A világhábor ú é s a  magya r ipar . —  vitéz Becske K.: A  Svábheg y for -
galmi viszonyai . —  ifj . Sorg A.: Anyaggazdálkodás i kérdése k a z építő -
iparban. — • Dórn e E. : A  tervszer ű városfejlesztés . —  Szesztay S.: A 
tagosítás problémá i é s a  mérnökutánpótlás . —  Fehrentheil-Gruppen-
berg L. dr.: Kényszertermelés . —  Lechner J. dr.: A Vá r rekonstrukciója : 

A Vadászkutya. (II . évf . 1941.) 
12. sz. — Gróf Erdődy R.: Rókakopóin k —  Forti J. dr.: Légszima t 

és talajszimat . —  Sáliak A.: Csobán . —  Aigner Ö.: Miér t ne m terje d 
hazánkban a  vizslászat . 
bányászati és Kohászati Lapok (LXXIV . évf . 1941.) 

24. sz. — Domony A.: Alumíniumbó l é s ötvözeteibő l készül t fél -
készgyártmányok hólyagosodásá t előidéz ő körülménye k vizsgálata . — 
Mazalán P.: Hozzászólá s dr . Pap p Feren c egy . m . taná r „Budapes t mele g 
gyógyforrásainak érték e é s érdeke " cím ű cikkéhez . 

Bástyánk. (I . évf . 1941.) 
2. sz. — Mécs E.: Ké t évtized . —  Zilahy L.: Levé l a  „Bástyán k ' -

hoz. — • Gacs J.: A magya r fejlődé s útja . —  Vág i I.: A Cambra i harci -
kocsi csata . — • Barczi M.: A kémi a a  háború s önellátá s szolgálatában . 
—• Polgáry S.: Hivatástudat : újjászületés . —  Posgay L.: Pá r sz ó a z 
egyenruhánkról. 
Halászat. (XLII . évf . 1941.) 

12. sz . —  Mike F. dr. és Varga L. dr.: Haza i pisztrángtenyészté -
sünk irányelve i é s kilátásai . (11. közi. ) —  Ifj. Szabó Z. dr.: A bolha -
rákok élete . —  Lukács K. dr.: A magya r halásza t múltjából . —  Jaczó 
I. dr.: A pontyo k járványo s betegségeine k kórokozói . 

Köztelek. (LI . évf . 1941.) 
49. sz. r  —  ő— : A  mezőgazdaság i tudá s alapjai . —  Villax 

Ö. dr.: Adato k haza i szófajtáinkhoz . —  F. T.: Kevé s a  magya r növény -
nemesítő. — • Döhrmann V.: A felszabadul t kelet i vármegyé k juh -
tenyésztése. —  Párniczky Z.: Szarvasmarhahízlalá s hadigazdálkodásban . 
—1 Szokolyai Zs.: Hogya n lehetn e megoldan i a  téglahiányt . —  Faber 
Gy.: Mé g egysze r a  mezőgazdaság i szociálpolitik a hovatartozandóságáról . 

50. sz. — Pörneczi J.: A  mezőgazdaságfejleszté s é s a z akadémiá k 
reformja. —  Kovátsits L. dr.: Szabad- e a  talajvédele m nevébe n ross z 
szokásnak minősíten i a  tarlóhántás t é s a z ősz i mélyszántást . —  Schwei-
ger L. dr.: A szójaba b szalma , min t állat i takarmány . —  Varga F. dr.: 
A fenyőgyant a termelése . —  Somssich L. dr.: Beszámol ó a z é v agrár -
eseményeiről. —  Bárányos K. dr.: Időszer ű mezőgazdaság i kérdések . — 
Fabricius E.: Alkalmazkodá s növénytermesztésün k terén . —  Konkoly-
Thege S.: A z állattenyésztés é a  jövő . —  Regr e K . dr.: Háború s üzem -
szervezési gondok . —  Herodek S. dr.: Tartsu k fen n törzsállományunkat . 
— Toldy M.: Dohánytermesztésün k fejlesztéséne k lehetőségei . —  Witthen 
B.: Gazdaadóztatá s Németországban . —  Vermes A.: A sajtó , a  fil m é s 
a rádi ó a  mezőgazdaságfejleszté s szolgálatában . —  Surányi J. dr.: Eg y 
új cukornövény . I . —  Grábner E.: A fűfélé k magtermesztéséne k é s 
nemesítésének gyakorlat i értéke . —  Kadocsa Gy. dr.: A meztele n csig a 
tömeges jelentkezése . —  Wellmann O. dr.: Szarvasmarhatenyésztésün k 



jövőjének biztosítása . —  Báldy B.: A  magya r baromfifajtá k jelentő -
sége. —  Rohringer S.: Magya r hajó k a  tengeren . —  Pettenkoffer S.: A z 
1941. év i boro k kezelés e é s javítása . —  Ormándy J. dr.: Á vagyo n év -
végi értékelése . —  alsóeőri Farkas G.: A kert i epe r szántóföld i ter -
mesztése. 

Magyar Fapiac . (III . évf . 1941. ) 
49. sz. :  A  magyar-néme t fagazdaság . 
50. sz. — Istvánffy J.: Termelés i feladato k a  visszatér t terüle -

teken. —  v. Simonkay Gy.: Kárpátalj a fagazdaság i kérdéseiről . — 
Foghtüy M.: A tisza i szállítás i lehetőségekről . •— • Lingel J.: Keményfa -
feldolgozó ipa r 1941-ben . —  Szab ó ö . : A  faszénkereskedele m megol -
dásra vár ó problémái . —  Fényi B.: A szénkereskedele m helyzete . — 
Földváry L. dr.: Fenyőfáva l kapcsolato s kérdések . —  Ráth-Végh K'.: 
Beszámoló a  parkett a piacról . —  Csernó A. dr.: Fokozn i kel l a  fater -
melést. —  Veress L. és Gyürk I.: A telepe s kereskedele m 1941-ben . — 
Baráth A.: „Székelyföldö n a  fatermelés t kel l elősegíteni . —  Koncz K.: 
A tüzelőanyagkereskedele m megszervezése . —  Bertalan L: A bányafa -
ellátás ügye . 

52. sz. — Vangel Gy.: A talpfatermelé s kérdései . —  Vashegyi-Vid.. 
J.: Faellátás i problémák . 
Magyar Statisztikai Szemle. (XIX . évf. 1941. ) 

10. sz. - - Jchan B. dr.: A fertőz ő betegsége k ellen i küzdele m utols ó 
10 év e Magyarországon . —  Hein J. dr.: A z órabére k alakulás a Magyar -
országon é s a  külföldö n 1929-tő l 1939-ig . —  Heller A. dr.: A belg a 
munkabérstatisztikai felvéte l tanulsága . —  Kovács A. dr.: Thirrin g 
Gusztáv emlékezete . 

Mezőgazdasági Közlöny. (XIV . évf . 1941. ) 
12. sz. — Farkas A.: Erdély i kisgazdaságo k állattartás i formá i 

és azo k teljesít ő képessége . —  Csiky A. dr.: A telje s műtrágyázá s je -
lentőségéről. —  Mayer B.: A m . kir . Államvasuta k teljesítménye i a z 
1940. évben . —  Szentmártoni L.: Állategészségügy i viszonyain k a z 1938 . 
esztendőben. —  M. B.: A z európa i mezőgazdasá g jövője . —  Svédorszá g 
gazdasági helyzete . 
Nimród Vadászlap. (II . évf . 1941. ) 

35. sz. — József főherceg tábornagy: A Dun a partjá n é s a  Kár -
pátok ormá n (4 . közi.) . 

36. sz. —• Sólyom: Karácsonyvárás . —  Szederjei A.: Szarvas- ' 
bőgés. —  Geleta J.: A szibéria i móku s é s aki k vadásszák . 

Technika. (22 . évf . 1941. ) 
10. sz. —  Babit s V . dr.: Audiofrekvenciáj ú transzformáto r és . 

lojtótekercs méretezése . —  Ifj. Dümmerling ö.: A ferencesren d közép -
kori csúcsíve s stíl ű építészeténe k emléke i Magyarországon . II . —  Vrba-
nek J. dr.: A színméré s alapjai . —  Muttnyánszky A.: Siklófé k laz a fék -
tuskóval. —  v. Zsoldos L.: Nagynyomás ú légszivattyúk . 

Természettudományi Közlöny. (73 . kötet . 1941. ) 
12. sz. — Rapics R.: Korun k biológia i irányai . —  Kulin Gy. és 

Haeffner T.: A műkedvel ő csillagásza t tudományo s értéke . —  Erdey-
Gruz T.: A növény i sejte k plazmájána k szerkezetéről . —  v. Varga L. ; 
A Lagoda-tó . 



Vadászat. — Halászat. (IX . évf . 1941. ) 
23. sz. — gr. Festetics P.: Tél i hajtások . —  SzádeCzky Kardoss B.: 

A Közigazgatás i Bírósá g elv i jelentőség ű határozatai . —  Fenczik J. dr.: 
A rahó i medveboc s tragédiája . 
Vadászújság. (I . évf . 1941. ) 

7. sz. — Panka K. dr.: Javasla t a  vadkáro k csökkentésére . — 
Plentzner F.: A háro m öreg . —  Péchy-Horváth R.: Tél i gondo k a z 
etetők körül . —  Serényi V.: Gébicseink . —  G y . Erdél y Gímvadállo -
mánya. 

8. sz. — Szent-Ivány G. dr.: Meghal t Szent-Iván y József . — 
Mészáros P.: A tilalm i idő k véglege s rendezése . —  Gy. Takách Gy.: 
Az északamerika i vadjuh . —  Sárréti: Gyöngy-golyóval , betétcsőve l ne m 
kisért a z ördög . — Biegre r W.: Vadásztrofeáin k megszabot t rendsze r sze -
rinti bírálata . 

9. sz. — Mészáros P.: Milye n intézkedéseke t tettün k ha t évtize d 
alatt a z orvvadásza t megakadályozására . —  Vósárheíj/ i í.: Adato k a 
mezeigörény életmódjához . —  Plentzner F.: A ké t Mindszent . —  Ajtay 
L.: Kegyelemdöfés-kegyelemdöfés . —  Gy. Takách Gy.: Ösbikár a ős -
fenyvesben. —  Szekeres I. dr.: A z erdély i vármegyé k alispánjaihoz ! 

KÜLFÖLDI LAPSZEMLE. 

ALLGEMEINE FORST - UN D JAGD-ZEITUNG . 1941 . 12 . sz . 
Puster: A sejt és a fejsze az erdészeti üzemben. (Zelle und Axt 

im forstlichen Betriebe.) 317—323 . old. 
A faállományna k a  természet i adottságo k alapjá n lehetsége s fej -

lődését a z ember i beavatkozá s nag y mértékbe n szabályozhatja . 
A szerz ő a z ismer t adato k alapjá n összehasonlítj a a  leggyakrabba n 

alkalmazott gyérítés i eljárásoka t é s a z angol módszert ( a versenytár -
sak eltávolítása , a  segítő k megtürés e é s a z elnyomotta k gyámolítása ) 
igen megfelelőne k tartja . 

DER DEUTSCH E FORSTWIRT . 1941 . 99/100—103/104 . sz. 

Saari: A finn magánerdőgazdaság. (Die forstpolitische Behand-
lung der finnischen Privatwaldwirtschaft. (713—717-i g és 725—726-ig . 

Finnország 24. 8 milli ó h a erdőterületéne k 60. 5 százalék a magán -
tulajdon é s enne k köze l háromnegye d rész e kis- , vag y 20 0 ha-o n alul i 
középbirtok. 

A magánerdőkne k a  fin n fatermelésbe n tehá t ige n jelentő s sze -
repük va n é s íg y természetes , hog y teljesítőképességü k fenntartása , ső t 
növelése különö s gondj a a  felelő s tényezőknek . 

A szerz ő rövi d összefoglalásba n ismertet i a  régebb i törvénye s 
intézkedéseket, amelye k a z 1886- i erdőtörvén y ót a nemcsa k a z oktala n 
erdőpusztítás megakadályozásár a szolgáltak , hane m a z erdőbirtokosok -
ból tartományonkin t alakítot t é s szakképzet t személyze t munkájár a 
támaszkodó ú . n . erdészeti bizottságok létesítéséve l ige n hasznosa n 
szolgálták a z erdőgazdasá g fejlődéséne k a z ügyét . 

A legutóbbi , 1928 . év i erdőtörvén y ezekne k a  bizottságokna k a 
számát szaporította , hatáskörüke t kiterjesztett e és a z érdekelte k szé -
leskörű bevonásáva l nemcsa k munkájuka t tett e termékenyebbé , hane m 
az általáno s bizalma t i s nagyba n fokozt a velü k szemben . A bizottságo k 
t. i . félhivatalo s szervek , olya n értelemben , hog y a  hatáskörü k al á 
tartozó magánerdőgazdaságo k szakbel i irányításá t érdekképviselet i ala -



pon látjá k el , d e határozatai k érvényesítés e céljábó l szüksé g eseté n a z 
állami hatósá g kényszerítőerej ű segítségé t i s igényb e vehetik . 

Igen nag y munká t végezte k a z utols ó évtizedbe n a  lápo k lecsa -
polása é s telkesítés e terén ; ezekhe z a  munkálatokho z a z álla m köze l 
20"/o-os készpénz-támogatássa l é s a  munkaérté k 70%-á t kitev ő olcsó , 
kölcsönnel járul t hozzá . 

Bünau: Erdei csemeték nevelése a keleti tartományokban. (Forst-
pflanzenzucht im Osten und für den Osten.) 733—735 . old. 

A birodalm i nag y erdősítés i terveze t sikeréne k egyi k lényege s elő-
feltétele, hog y kell ő szám ú olcs ó csemet e álljo n a z erdőgazdaságo k 
rendelkezésére. A  szerz ő ige n helyesne k tartja , hog y a z állam i fel -
ügyelet err e a  kérdésr e i s kiterje d é s a z üzletszerűe n csemetenevelés -
sel foglakoz ó össze s üzeme k számár a megszabja , milye n é s menny i cse -
metét termeljenek . Szükségesne k vél i azonban , hog y a  csemetekerte k 
száma Kelet -Poroszországban szaporíttassé k é s a  szakképzet t személy -
zet számána k emelésér e i s megfelel ő intézkedése k történjenek . 

Jordán: Vadpatakszabályozás a Védnökségben. (Zur Wildbach-
verbauung im Protektorat. 736—737 . old. 

A ki s ismerteté s mellékleteikén t közöl t 5  fényké p ige n eredmé -
nyes munkáró l tes z tanulságot . 

SCHWEIZERISCHE ZEITSCHRIF T FÜ R FORSTWESEN . 1941 . 12 . sz. . 

Knuchel: Az erdőgazdaság és az elgázosítás céljaira szolgáló fa 
termelése. (Waldwirtschaft und Bereitstellung von Gasholz.) 297 — 
304. old . 

Svájcban jelenle g minteg y 150 0 tehergépkocs i üzemanyagá t szol -
gáltatja fagá z é s 194 1 októbe r h ó elejé n 427 9 fagáz-generátor vol t üzem -
ben; ezekne k a  faszükséglet e összese n év i 500.00 0 ürm. , tehá t több , min t 
amennyi a  svájc i papírfogyasztá s nyersanyaga . 

A szerz ő hangsúlyozza , hog y fagá z előállításáho z csa k olya n vá -
lasztékokat szaba d használni , amelye k má s célokr a kevésbb é alkalma -
sak, neheze n értékesíthetők , d e óvakodn i kel l attól , hog y a  hábor ú 
okozta különlege s helyzetbe n a z erdőgazdasá g egyé b rég i fogyasztói t el -
veszítse. 

Neunkirchben a  község , a  kanto n a z erdészet i kísérlet i állomá s é s 
a szövetség i főerdőfelügyelősé g anyag i hozzájárulásáva l 1939-be n eg y 
„gázfa"-telep létesült , amel y enne k a  különlege s választékna k a  legcél -
szerűbb előállításár a é s szárításár a vonatkozóla g vége z behat ó kísér -
leteket. 

A f a feldarabolásá t ég y önműköd ő Jonneret-fél e körfűrés z végzi , 
szárítása pedi g a  célna k megfelelőe n építet t silókba n történik . 

Schweingruber: Gázfa előállítása Zürichben. (Die Gasholzfabri-
kation in der Schenkung Dapple s i n Zürich. ) 304—311 . old . 

Svájc a  jelenleg i hábor ú tanulságai n okulva , minde n erejéve l arr a 
törekszik, hog y ellátását , amennyir e csa k lehet , függetleníts e a  külföld -
1 öl. Ezér t a  ..Holzgas-Generato r A . G. " megbízásábó l a  Dapples nev ű 
zürichi cé g korszer ű gázf a előállít ó telepe t létesített , amel y a  neira -
kircheni kísérlete k eredményei t hasznosítva , tömegtermelésr e rendez -
kedett be . 

A szerz ő részlete s leírás t a d a z üzemrő l é s teljesítőképességérő! . 



LES A  DREVO . 1941 . 48/49—50/52 . sz. 
Rodáfc Az erdőmunkásokról. (Otázka lesného robotnictva) 50/52 . 

sz. 9 . old . 
Saját tapasztalata i alapjá n i s hangsúlyozza , hog y szakképzet t mun -

kásokat —  amelyekr e minde n erdőgazdaságna k ige n nag y szükség e va n 
— csa k állandó munkaalkalom nyújtásáva l lehe t neveln i é s megtartani . 

K Ü L Ö N F É L É K 

H A L Á L O Z Á S . 

Hinfner György ny . miniszter i tanácso s 1941 . decembe r h ó 
14-én, életéne k 74 . évében , Budapeste n elhunyt . 

A Megboldogul t a z 1893 . évbe n tett e l e a z erdészet i állam -
vizsgát. Rövi d idei g tart ó kincstár i szolgála t utá n a z 1894 . évbe n 
a kir . közalapítványokho z lépet t á t é s it t e lőb b min t erdőrendező , 
majd min t segéderdőtisz t é s erdőgondnok , végü l pedi g —  a z 1916 . 
évtől kezdődőe n egésze n a z 1926 . évbe n bekövetkezet t nyugállo -
mányba vonulásái g —  min t a  király i közalapítvány i erdőgazdasá -
gok központ i vezetőj e a  m . kir . vallás - é s közoktatásügy i minisz -
tériumban működött . 

Egyike vol t a  rég i vágás ú erdésze k utols ó képviselőinek , 
akik mé g a  néha i Bedő Albert képviselt e magya r erdőgazdaságo t 
ismerték é s példaképüke t minde n tekintetbe n —  mé g a  külsősé -
gekben i s —  követn i igyekeztek . 

Szakmájának fanatiku s művelője , a z erdő , é s a  vadgazdasá g 
rajongója távozot t körünkbő l vele , akir e mindenki , akine k szeren -
cséje vol t ő t ismerni , min t a  melegszívűség , a  barátsá g é s a z 
atyai jóindula t megtestesítőjér e fo g visszaemlékezni . 

Nyugodjék békében ! 

K Ö S Z Ö N E T N Y I L V Á N Í T Á S . 

A karácsony i ünnepe k é s a z ú j é v alkalmáva l olya n soka n 
kerestek fe l jókivánataikkal , hog y figyelmüke t külön-külö n meg -
köszönni a  ma i rendkívül i időbe n ne m ál l módomban , ezér t ez -
úton mondo k hálá s köszönete t é s részemrő l i s a  legjobbaka t 
kívánom. 

Budapest, 1942 . év i januá r h ó 3-án . Molcsány Gábor 
miniszteri osztályfőnök . 

Ü D V Ö Z L É S . 
Mindazoknak a  kedve s Kartárs a nak , akike t a z ezév i ki -

nevezés, előlépteté s é s kitünteté s érintett , ezúto n kíváno k kartárs i 
szeretettel minde n legjobbat . B i r < 5 Zoltán 

ügyvezető. 




